ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

________________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - E-mail:camara.guarapari@hotmail.com- www.cmg.es.gov.br

Ata da Décima Segunda Sessão Extraordinária do ano de dois mil e

dezenove. Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

dezenove, à hora convocada, segundo o Edital de Convocação Nº 012/2019,

na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na Rua Getúlio

Vargas, Nº 299, Centro, o Presidente, Vereador Enis Soares de Carvalho,

convidou os Vereadores para assinarem a lista de presença e tomarem assento

em seus respectivos lugares. Em seguida, solicitou ao Primeiro Secretário,

Vereador Oziel Pereira de Sousa, que fizesse a chamada dos Senhores

Vereadores para a verificação de quorum. Feita a chamada, foi constatado

quorum regimental para a abertura da Sessão. Logo, o Presidente declarou

aberta a Sessão e pediu para que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura de

um texto bíblico, seguido de uma reflexão feita pela Vereadora Paulina

Aleixo Pinna. Isso feito, a ata da sessão anterior foi colocada em discussão e,

não havendo interessados na discussão, passou-se para o processo de votação,

sendo aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir, o Presidente

solicitou ao Secretário que fizesse leitura dos avisos protocolares, que foi a

justificativa da ausência do Vereador Thiago Paterlini Monjardim, foi dado

ciência ao plenário. Isto feito, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse

leitura do Edital de Convocação Nº 012/2019. Ato contínuo, pela ordem o

Vereador Oziel Pereira de Sousa, pediu ao Presidente que os projetos de leis

constantes na Agenda Nº 012/2019 fosse votada em bloco e solicitou a

dispensa da discussão, sendo regimental o pedido foi aprovado por

unanimidade dos presentes. Em seguida, foi feita leitura em bloco, dos

Projetos de Leis Nº 191 e 196/2019, foram baixados às comissões; logo para

exarar parecer oral foi convocada as comissões de redação e justiça e

Economia e Finanças sendo favoráveis. Isto feito, foram colocados em

votação os pareceres favoráveis das comissões pertinentes e os projetos foram

aprovados por unanimidade dos presentes.  Assim sendo, não havendo mais

nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada

a Sessão. E eu, Secretário, mandei lavrar a presentes ata, que, achada

conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelo Presidente. Guarapari/ES,

13 de dezembro de 2019.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Primeiro Secretário Vereador Oziel Pereira de Sousa____________________

Presidente Vereador Enis Soares de Carvalho__________________________

mailto:camara.guarapari@terra.com.br